
- 1 - 

 

平成２４年度新居浜市水防協議会記録 
 

 

日 時  平成２４年５月３０日（水）１３：３０～１４：３０ 

場 所  新居浜市消防庁舎 ４階 消防コミュニティ防災センター 

出席者  ２８名 

欠席者   ２名 

傍聴者   １名 

 

 

１ 開会 

○事務局（総務警防課） 

  ただ今から、平成２４年度、新居浜市水防協議会を開催させていただきます。尚、進

行につきましては、着席のまま失礼致します。 

  本日は、ご多用の中、本会にご出席を賜り、誠にありがとうございます。 

本日、司会進行を務めさせていただきます、消防本部総務警防課の薦田です。よろし

くお願い致します。 

それでは、お手元の資料の確認をお願い致します。 

平成２４年度 新居浜市水防協議会名簿 １部 

次第 １部、 

平成２４年度の水防計画（案） １部 

以上、資料三点となります。 

尚、水防計画案につきましては、例年、冊子にて ご確認いただいておりましたが、水

防法改正に伴い、本協議会での協議結果に対して、柔軟に対応するため、校了段階での

資料準備とさせていただきましたので、併せてお知らせ致します。 

それでは、お手元の次第
しだい

に基づき、会を進めさせていただきます 

まず、開会にあたりまして、新居浜市水防協議会 会長 佐々木市長より あいさつを

お願い致します 

 

 

２ 市長あいさつ 

 ○佐々木市長 

  平成２４年度新居浜市水防協議会の開催にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

平素は、市政各般にわたりまして格別の御理解と御協力を賜り厚くお礼申しあげます

とともに、本日は御多忙のところ御出席いただき誠にありがとうございます。 

さて、我が国では昨年災害としては東日本大震災がございました。毎年のように、台

風あるいは梅雨前線などの影響により多量の降雨があります。梅雨前線や前線の影響に

よる雨というのは台風という時期とは違う時期にも発生致しまして大変大きな被害が出

ております。具体的には、７月の「新潟・福島豪雨」、９月の台風第１２号における、広

範囲で記録的な大雨により、洪水や土砂災害が発生し、甚大な被害が発生しました。 



- 2 - 

 

本市といたしましても、災害発生傾向から水防活動がますます重要になるとともに、

地域内の連携協力が必要となってきております。一年間を通じた対応、準備が必要では

ないかと思っております。地域内の連携協力が不可欠でございますので当協議会のみな

さんとともに水防行政を進めてまいりたいと思っておりますので本日は宜しくお願い致

します。 

  

 

３ 出席者紹介 

○事務局（総務警防課） 

ありがとうございました。 

続きまして、出席者の紹介に うつりたいと存じます。恐れ入りますが、自己紹介の形式

で、新居浜市議会 環境建設委員長 大石 様から順に新居浜市管工事業協同組合 理

事長 小泉 様までお願い致します。 

………〈 自己紹介 〉……… 

○事務局（総務警防課） 

   ありがとうございました。 

   続きまして、石川副市長より順にお願い致します。 

    

………〈 自己紹介 〉……… 

………〈 事務局あいさつ 〉……… 

………〈 欠席委員の紹介 〉……… 

 

 

４ 議長選出 

○事務局（総務警防課） 

続きまして、議長の選出でございますが、慣例によりますと新居浜市議会 環境建

設委員長に 議長を 務めていただいております。 

本年につきましても、新居浜市議会 環境建設委員長に 議長をお願い致したいと考

えておりますが、いかがでしょうか。 

賛同の方は拍手をお願い致します。    

……… 拍 手 ……… 

 ありがとうございました。委員の皆様のご承認をいただきましたので、新居浜市議

会 環境建設委員長 大石様に議長をお願い致したいと存じます。恐れ入りますが、

大石 様 議長席へお進みください 

  それでは議長就任あいさつ、ならびに議事進行について宜しくお願い致します。 

 

 

 



- 3 - 

 

５ 議題審議 

○議長（大石委員） 

  ただ今選任をいただきました、大石でございます。どうぞ皆様、鞭撻な議事進行に

務めますのでどうぞよろしくお願い致します。 

  それでは、議事にうつらせていただきます。まずはじめに、平成２４年度新居浜市 

 水防計画（案）について、事務局の説明を求めます。 

○事務局（総務警防課主幹） 

   消防本部総務警防課の塩崎と申します。宜しくお願い致します。お手元に配布して

おります、平成２４年度新居浜市水防計画（案）の資料に基づきましてご説明致しま

す。恐れ入りますが着座した状態でご説明させていただきます。 

………〈 水防計画案に基づき説明 〉……… 

 ○議長（大石委員） 

   ありがとうございます。ただ今平成２４年度新居浜市水防計画（案）について 

  事務局から説明がありましたが、質疑に入りたいと思います。ご意見ご質問があり 

  ましたらよろしくお願い致します。 

……… 質問なし ……… 

   ないようですので新居浜市の排水ポンプ場の現状と整備計画について環境部長から

説明をお願いしたいと思います。 

 ○環境部長 

  環境部で管理致しております「排水ポンプ場の現状と今年度の整備計画について」

ご説明致します。 

まず、排水ポンプ場の現状は、先ほど説明がありましたとおり、水防計画書の６ペ

ージから７ページに掲載しておりますのでご覧ください。 

排水ポンプ場数は３４カ所、ポンプ設置台数は７７基で、降雨時の初期対応としての

自動水中ポンプにつきましては、３４カ所のポンプ場の内、２５カ所・３５基となっ

ております。 

また、停電時の非常時に備えまして、規模の大きいポンプ場１２カ所に自家用発電

機を設置致しております。自動水中ポンプ及び自家用発電機等の表示につきましては、

欄外の最下段の表示により、各ポンプ場に記載致しておりますので、お目通しをお願

い致します。 

次に、今年度の排水ポンプの整備につきましては、松神子１丁目に、雨水排水用自

動水中ポンプを設置する計画でございまして、現在は、ポンプ槽本体を築造するため

の仮設工事まで完了しております。今年度は、早期にポンプ槽本体工事を発注する予

定です。 

平成２４年度も、異常降雨等の緊急時対応が適切に行えるよう、日々、初動体制と

機器等の点検に努めてまいります。 

以上で説明を終わります。 



- 4 - 

 

 ○議長（大石委員） 

ありがとうございます。排水ポンプに関しましてご意見ご質問があればよろしくお

願いいたします。 

……… 質問なし ……… 

 ないようでしたら、平成２４年度新居浜市水防計画（案）についてご賛同の方は、  

拍手をお願い致します。 

……… 拍 手 ……… 

ありがとうございました。満場一致で平成２４年度新居浜市水防計画は、ご承認い

ただけたものといたします。従いまして、本水防計画につきまして、愛媛県と協議す

ることといたします。 

続いて、その他の議題にうつりますが、何かありませんか。 

……… 質問なし ……… 

ないようですので以上をもちまして、議事を終了致しますとともに議長を退任させ

ていただきます。ありがとうございました。 

 

 

６ 閉会あいさつ 

○事務局（総務警防課） 

大石 様には適切なる議事進行をしていただき、誠にありがとうございました。 

それでは、閉会のあいさつを 石川副市長よりお願い致します。 

 

○石川副市長 

   本日は、平成２４年度新居浜市水防計画につきまして、終始ご熱心にご審議をいた

だきまして、誠にありがとうございます。本日、議決いただきました水防計画を基に、 

万全な水防体制の確立に努めてまいりますので宜しくお願い致します。 

尚本日、満場一致で承認いただいた平成２４年度新居浜市水防計画につきまして、

愛媛県と協議することといたします。 

 

 

７ 閉会 

○事務局（総務警防課） 

ありがとうございます。以上をもちまして、平成２４年度、新居浜市水防協議会を

閉会致します。本日はありがとうございました。 

 

事務局からお知らせ致します。 

本日ご承認いただきました平成２４年度、新居浜市水防計画につきましては後日 

お手元まで送付させていただきますので、宜しくお願い致します。 

尚６月７日 木曜日 １３：３０から建設会館で、「水防に関する協議会」を開催

致しますので、ご出席されるかたは宜しくお願い致します。 


